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Maade, hvad enten den fandt Sted ved Kjøb

og Salg eller ved Arv, saa vilde deraf følge,
at, dersom Godseieren var tilfreds med den

Mand, man tilbød at træde istedetfor deti An-

den, saa stod det i hans »Magt at lade

Forholdet være urokket, og det stod da til-

lige i hans Magt at kunne faae en Kjen-
delse derfor. Var den Kjendelse, han —for-
langte, for høi, saa stod det igjen i stod-standerens Magt at frigjore sig, ved at ind etale

den-Asdragssum, som eengang var fastsat.
Paa den Maade, synes mig, at man ogsaa
var, kommen over denne store Vanskelighed. Naar

det skulde vise sig, at man i disse Punkter
kunde nærme sig hverandre, faa troer jeg vist,
at Lovsorslaget vil stride megen Anklang her i

Forsamlingenz jeg føler idetmindste med mig

selv, at jeg vilde gjøre Uret imod Sagen, om

jeg da ikke vilde give min Stemme dertil,

tragtet jeg erkjender, at der dog bliver dyrt

betalt, og betalt Mere, end Besiddelsen virkelig
for Øieblikket er værd.

Jeg vil ikke her omtale en Deel afLov-
forslaget, som har sin væsentligste Betydning i

Enkelthederne, nemlig den hele Maade at as-
finde sig med Hensyn tilPantet. Jeg er over-

beviist om, «at det maatte kunne lykkes, i en

meget betydelig Grad at forøge Pantets Sik-

kerhed; jeg vil her kun nævne, at man kunde

gaae ind paa ikke at have Udbetaling for ved

Forandring afEier, hvortil endnu kunde føies,
æt, naar Udbetalingen as denne Fjerdedeel ind-

traadte, skuldeßegfjeringen være pligtig til at

træde imellemsz med sin Garanti for de tre
Fjerdedele, somi bleve tilbage ved Pantet;
Panterne vilde derimod uden Fare for Staten

faae en saa hoiGrad afSikkerhed, at der ikke

er nogen Sandsynlighed for, at de nuværende

Godsbesiddere vilde blive bragte i nogen For-

legenhed, saameget mindre som Regjeringen
igjennem offentlige Stiftelser paa en mere eller

mindre umiddelbar Maade for en stor Deel er

Herre over at kunne forhindre, at Formern-
pelseriaf den Art indtræde. Det vil ogsaa
ligge i Regjeringens Magt, ved at give be-

stemte Lettelser med Hensyn til det stemplede
Papir for Obligationer af denne Art, hvorved
de bleve lettere transportable, og altsaa Faren
for Opsigelse langt ringere, at hjælpe den hele

Sag paa Fode. Jeg er gaaet saameget ind

i forskjellige Ting, som dog vel endnu ere paa

Prineipernes Gebeet, for at gjøre det klart, at

idetmindste jeg har det største Ønske om og
den høieste Villie til, at denne Sag afgjøres
endnu i denne Session, ligesom jeg ogsaa har
den dybeste og inderligste Overbeviisning om,

at det er af Vigtighed for alle Samfunds-
elasser (Jal Hør!)

Hjerrikd: Naar jeg tager Ordet i denne

Sag, maa jeg foreløbig bede bemærket og er-

indret, at det ingenlunde er mit Ønske, at Fæ-

stevæsenet skal vedblive,» men at jeg meget mere

gjerne vil, at den Deel af Landets Jordegods,
som nu er bundet ved Fæstebaandet', kunde

blive overdraget til fri Eiendom; kun er det

mod en Tvangsafløsning, «at jeg har Et og
Andet at indvende (Saai). HvorvidtdeJnd-
vendinger-, jeg kan have derimod, kunne have

nogen Vægt, vil jo vise sig af den Dom, som
det staaer iThingets Magt at afsige, men

jeg har anseetssdet for min Pligt .at udtale

dem, paa det at en Sag, der vist er af saare

megen Vigtighed , kunde gives sin Belysning
fra de forskjellige Sider. Det havde været

mig kjærere, om der var blevet tøvet lidet med

at fremkomme med Forslag om en Tvangslov
i denne Retning, indtil man havde seet, hvad
Virkning de Love , der ved Rigsdagens Med-

virkning ere udkomne, og hvorved Forholdet
mellem Godseier og Fæster i en ikke ringe
Grad er bleven forandret, vilde gjøre. Det

kan ilke nægtes ,at en Godseier under alle

Omstændigheder kan have nogen Betænkelighed
ved at gaae ind paa at sælge det Gods, han

lovlig har kjøbt og betalt, eller paa anden

Maade er kommen i lovlig Besiddelse af; det

er allerede en Übehagelighed, at man ikke selv
maa styre og raade over det

,
man eier, men

at Staten paatager sig Udøvelsen af den Gjer-

ning i Ens Sted. Det være nu, som det være

vil
, saa er en Capital vel nemmere at aduii-"

nistrere end et Jordegods, men den- er heller
ikke saa sikker. Det har viist sig i Tidernes
Løb, lat en Capital kan forsvinde, ogf mange

store Capitaler ere i det Tidsrum, jeg har
gjennemlevet, forsvundne her i Landet, medens

Jordegodset dog altid bliver tilstedelMuntew
shed), og naar Besidderen kan holde Pinen ud


